

Số: /KH-SVHTTDL

Phú Thọ, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giao lưu thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 1668/KH-UBND ngày 23/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Quyết định số 02/QĐ-SVHTTDL ngày 08/01/2025 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giao lưu thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng, kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025)

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, chất lượng cuộc sống của nhân dân; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố tinh thần đại đoàn kết toàn dân.

- Tạo điều kiện để cán bộ, CCVC, người lao động thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao trình độ chuyên môn; tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần tích cực thực hiện và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành, của đơn vị năm 2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giao lưu thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) phải được sự hưởng ứng và tham gia tích cực của đông đảo các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là lực lượng thanh, thiếu niên, học sinh, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và tạo được không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

- Các đơn vị, VĐV tham gia giao lưu thể thao phải thực hiện nghiêm túc những quy định của Ban tổ chức.

- Tổ chức giao lưu thể thao phải đáp ứng được yêu cầu chuyên môn, đảm bảo khoa học, chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm, trung thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Ngày 21/3/2025

Tùy vào số lượng VĐV đăng ký thi đấu BTC có thể tổ chức thi đấu vòng loại môn bóng chuyền hơi và môn pickleball từ 13h30' ngày 21/3/2025.

2. Ngày 22/3/2025

2.1. Lễ phát động ngày chạy và khai mạc giao lưu thể thao: Từ 7h30' - 8h30'

- Chào cờ, hát Quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lời phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và khai mạc giao lưu thể thao.
- Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia giao lưu.
- Chạy đồng hành.

2.2. Thi đấu giao lưu thể thao: Từ 8h30' - 10h30'

- Thi đấu môn Bóng chuyền hơi nam nữ.
- Thi đấu môn pickleball gồm các nội dung:
 - + Đôi nam lãnh đạo.
 - + Đôi nam từ 43 tuổi trở lên.
 - + Đôi nam từ 42 tuổi trở xuống.
 - + Đôi nữ.

3. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện Thể dục thể thao. (Khu bảo đà, phường Dữu Lâu TP Việt Trì)

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Lễ phát động ngày chạy, khai mạc giao lưu thể thao và chạy đồng hành

- Lãnh đạo Sở; Chủ tịch Công đoàn Sở, Bí thư Đoàn TN Sở; Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; CB CCVC NLĐ và lực lượng vận động viên trung tâm đào tạo, huấn luyện TDTT tỉnh Phú Thọ.

- Ban tổ chức, Trọng tài và lực lượng vận động viên.

- Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Phú Thọ và Công thông tin điện tử tỉnh.

2 Giao lưu thể thao: Toàn thể lãnh đạo, cán bộ, công chức viên chức, người lao động Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Các đơn vị tham dự giao lưu thể thao gồm: Khôi Văn phòng Sở và các đơn vị thuộc Sở: Ban quản lý dự án, Trung tâm thông tin xúc tiến Du lịch, Trung tâm VH-ĐA, Thư viện tỉnh, Bảo tàng Hùng Vương, Đoàn nghệ thuật, Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện TDTT, Trung tâm quản lý, khai thác khu liên hợp TDTT.

3. Tiệc chiêu đãi và trao thưởng

- Thời gian: 10h30' ngày 22/3/2025.

- Địa điểm: Nhà ăn Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện Thể dục thể thao.

- Thành phần: Lãnh đạo Sở; Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; Ban tổ chức, Trọng tài, lực lượng vận động viên, phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Phú Thọ và Công thông tin điện tử tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THI ĐẤU GIAO LƯU

1. Đăng ký thi đấu

1.1. Môn Bóng chuyền hơi nam nữ 04 đội: Mỗi đội được đăng ký 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên, 01 chăm sóc viên và 10 VĐV (06 Nam, 04 Nữ). Thi đấu chính thức 03 Nam, 02 Nữ.

- Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện TDTT: 01 đội

- Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh: 01 đội

- Văn phòng sở và Trung tâm QLKT Khu liên hợp TDTT: 01 đội

- Các đơn vị còn lại thành lập: 01 đội (*Bảo tàng Hùng Vương là đầu mối đội liên quân*).

1.2. Môn Pickleball:

- Nội dung đôi nam lãnh đạo (*Gồm các đồng chí Giám đốc, các phó GD, trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở*): Mỗi đơn vị đăng ký tối đa 4 VĐV.

- Nội dung đôi nam 43 tuổi trở lên (sinh năm 1982 trở về trước): Mỗi đơn vị đăng ký tối đa 4 VĐV, Trung tâm ĐT, HL TDTT đăng ký tối đa 10 VĐV.

- Nội dung đôi nam 42 tuổi trở xuống (sinh năm 1983 trở lại đây): Mỗi đơn vị đăng ký tối đa 4 VĐV, Trung tâm ĐT, HL TDTT đăng ký tối đa 10 VĐV.

- Nội dung đôi nữ: Mỗi đơn vị đăng ký tối đa 4 VĐV, Trung tâm ĐT, HL TDTT 10 VĐV.

*** Mỗi VĐV chỉ được đăng ký tham gia thi đấu 01 môn thể thao (Bóng chuyền hơi hoặc Pickleball) và chỉ được đăng ký thi đấu 01 nội dung thi đấu. VĐV ở lứa tuổi trên có thể đăng ký tham gia thi đấu ở lứa tuổi dưới; VĐV ở lứa tuổi dưới không được đăng ký thi đấu ở lứa tuổi trên.**

1.3. Thời hạn nộp danh sách đăng ký thi đấu: Gửi về phòng QL TDTT trước ngày 10/3/2025 hoặc qua địa chỉ Gmail: theducthethao.pt@gmail.com

1.4. Thời gian bốc thăm: 8h00' ngày 12/3/2025, tại phòng họp tầng 5 sở VH TT&DL tỉnh Phú Thọ (Đường Trần Phú, phường Gia Cẩm, TP Việt Trì, tỉnh Phú Thọ)

2. Quy định về chuyên môn

2.1. Môn Bóng chuyền hơi nam nữ:

- Thể thức thi đấu: 04 đội thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm để xác định đội nhất, nhì, đồng giải ba (*đội xếp thứ tư đồng giải ba*).

- Số séc đấu: Thi đấu 3 séc thắng 2

- Trang phục thi đấu: Theo luật Bóng chuyền.

- Cách tính điểm:

+ Thi đấu vòng tròn một lượt thì tính điểm: Thắng 2/0 đội thắng được 3 điểm, đội thua 0 điểm. Thắng 2/1 đội thắng được 2 điểm, đội thua được 1 điểm. Đội bỏ cuộc 0 điểm và bị thua với kết quả 0 - 2 (*mỗi hiệp 0 - 21*), đội bỏ cuộc không được tính thành tích của giải.

+ Đội nào có nhiều trận thắng hơn xếp trên. Trường hợp có 2 hay nhiều đội bằng nhau trận thắng thì đội nào có nhiều điểm hơn xếp trên, nếu số điểm vẫn bằng nhau, thì lần lượt xét giữa các đội đó với nhau: trận gặp nhau trực tiếp; tỷ số hiệp thắng/hiệp thua; tỷ số quả thắng/quả thua; bốc thăm.

- Luật: Áp dụng luật Bóng chuyền hơi hiện hành của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

2.2. Môn Pickleball:

- Tùy vào số lượng đăng ký BTC sẽ phân loại trình độ VĐV, bốc thăm ghép đôi cho phù hợp trình độ giữa các đôi với nhau để tổ chức thi đấu.

- Thể thức thi đấu: BTC sẽ thống nhất với các đơn vị tại cuộc họp chuyên môn Bốc thăm xếp lịch ngày ngày 12/3/2025.

- Cách tính điểm:

+ Trường hợp thi đấu theo thể thức vòng tròn tính điểm thì đôi VĐV thắng được tính 01 điểm, thua 0 điểm, bỏ cuộc 0 điểm và chịu thua với tỷ số 0/15, đôi bỏ cuộc không được tính thành tích của giải.

- + Đôi VĐV nào có tổng số điểm cao hơn thì xếp trên.
- + Trường hợp có 2 đôi VĐV bằng điểm nhau thì xét: Đôi nào thắng trong trận đấu đầu trực tiếp thì xếp trên.
- + Trường hợp có 3 đôi VĐV trở lên bằng điểm nhau thì lần lượt xét giữa các đôi VĐV đó với nhau: Hiệu số quả thắng - quả thua.
- + Sau khi xác định được Đôi VĐV xếp trên hoặc dưới, còn lại 2 đôi VĐV có chỉ số phụ bằng nhau, sẽ căn cứ kết quả thắng trận đối kháng.
- + Nếu cả 3 đôi bằng nhau ở chỉ số phụ thì: Bốc thăm.
- Luật: Áp dụng luật thi đấu của liên đoàn Pickleball Châu Á.
- + Thi đấu 01 ván 15 điểm, 08 điểm đổi sân, nếu tỷ số 14 - 14 thì đôi VĐV nào thắng điểm số 15 là thắng cuộc.
- + Giao bóng chạm lưới vào ô quy định vẫn tiếp tục thi đấu.
- + VĐV được phép 01 lần sơ cứu trong 01 trận đấu nếu bị chấn thương (05 phút) và 01 lần time out trong 01 trận đấu (01 phút)

3. Khen thưởng, kỷ luật.

3.1. Khen thưởng: BTC còn lưu niệm cho các đơn vị tham gia giao lưu; tặng hoa, giải thưởng cho các đội, đôi VĐV đoạt giải.

- Môn Bóng chuyền hơi nam nữ: BTC trao giải thưởng nhất, nhì, đồng giải ba cho các đội đạt giải.

- Môn Pickleball: BTC trao giải thưởng nhất, nhì, đồng giải ba cho các nội dung thi đấu:

- + Đôi nam lãnh đạo.
- + Đôi nam 43 tuổi trở lên.
- + Đôi nam 42 tuổi trở xuống.
- + Đôi nữ.

3.2. Kỷ luật :

- Trong quá trình tổ chức các thành viên BTC, Trọng tài, Trưởng đoàn, HLV, cá nhân VĐV nào vi phạm kế hoạch, có hành vi phi thể thao sẽ bị kỷ luật bằng các hình thức: phê bình, cảnh cáo, xóa bỏ thành tích hoặc truất quyền chỉ đạo, thi đấu tùy theo mức độ vi phạm.

- Mọi thắc mắc khiếu nại, trưởng đoàn phải viết bằng văn bản gửi cho BTC và phải thực hiện nghiêm túc mọi quyết định của BTC.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 2488/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025; thực hiện chi tài chính theo chế độ hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức:

1.1. Trưởng Ban tổ chức: Ông Nguyễn Bá Khuyến, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.2. Phó Trưởng Ban tổ chức: Ông Lê Hồng Sơn, Trưởng phòng Quản lý TDTT, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du Lịch

1.3. Các Ủy viên Ban tổ chức:

- Ông Lê Văn Chính, Chánh văn phòng Sở Văn hóa, Thể Thao và Du Lịch.

- Bà Nguyễn Thị Bạch Tuyết, Chủ tịch công đoàn Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Bà Trần Thị Minh Hiền, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du Lịch.

- Ông Nguyễn Trọng Hữu, Giám đốc Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện TDTT, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du Lịch.

- Ông Nguyễn Trung Kiên, Phó Trưởng phòng Quản lý TDTT, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du Lịch.

- Bà Đào Thu Hà, Bí thư đoàn Thanh niên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Phòng Quản lý TDTT: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện tổ chức tốt Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giao lưu thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).

- Chịu trách nhiệm điều hành chương trình Lễ phát động, chạy đồng hành, tổ chức thi đấu và bế mạc trao thưởng.

- Tham mưu lãnh đạo Sở thành lập Ban Trọng tài điều hành tổ chức thi đấu.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức chương trình và thanh quyết toán theo quy định.

- Trang trí khánh tiết, băng zôn, phướn tuyên truyền cho chương trình; chuẩn bị bóng thi đấu các môn.

- Chuẩn bị cờ lưu niệm, hoa và giải thưởng cho các đội, đội đoạt giải.
- Tổng hợp danh sách vận động viên các đơn vị và thành lập đoàn vận động viên khối Văn phòng Sở.

2.2. Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện TDTT:

- Chủ trì phối hợp với phòng QL.TDTT chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi dụng cụ chuyên môn, tăng âm loa đài đáp ứng yêu cầu tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giao lưu thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) và trao thưởng.

- Chuẩn bị 01 sân Bóng chuyền hơi, 02 sân Pickleball.
- Bố trí cán bộ của đơn vị tham gia lực lượng trọng tài điều hành thi đấu tại buổi giao lưu.
- Bố trí hội trường đón tiếp đại biểu và chuẩn bị nhà ăn, tiệc chiêu đãi sau khi kết thúc chương trình.
- Chuẩn bị nước uống và cử cán bộ nữ làm nhiệm vụ lễ tân Khai mạc, trao giải thưởng.

- Thành lập đoàn VĐV, đăng ký tham gia giao lưu kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).

- Bố trí lực lượng vận động viên tham gia Lễ phát động và chạy đồng hành.
- Phối hợp với thành viên Ban tổ chức đón tiếp Đại biểu, khách mời.

2.3. Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Đón tiếp Đại biểu, khách mời; phối hợp với cơ quan báo chí tuyên truyền trước, trong và sau chương trình giao lưu thể thao.

- Soạn thảo, gửi giấy mời đại biểu, phóng viên Báo Phú Thọ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Cổng thông tin điện tử tỉnh.
- Chuẩn bị bài phát biểu Lễ phát động của Trưởng Ban tổ chức.

2.4. Phòng KH-TC: Đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức chương trình và phối hợp với phòng Quản lý TDTT thực hiện việc chi, thanh quyết toán kinh phí tổ chức giao lưu theo quy định.

2.5. Công đoàn Sở:

- Phối hợp với thành viên Ban tổ chức đón tiếp Đại biểu, khách mời.
- Chỉ đạo các công đoàn cơ sở; phối hợp với Đoàn thanh niên Sở, phát động phong trào tập luyện và tuyển chọn lực lượng VĐV tham gia chương trình theo kế hoạch.

2.6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở:

- Phối hợp với thành viên Ban tổ chức đón tiếp Đại biểu, khách mời.
- Chỉ đạo các Chi đoàn phối hợp với Công đoàn Ngành phát động phong trào tập luyện và tuyển chọn lực lượng VĐV tham gia chương trình theo kế hoạch.

2.7. Các đơn vị tham gia chương trình:

- Huy động CBCCVC NLĐ của đơn vị tham dự Lễ phát động và chạy đồng hành.

- Căn cứ kế hoạch các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị, phát động phong trào tập luyện, thành lập đoàn VĐV tham gia đầy đủ giao lưu thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).

- Các đoàn VĐV tham gia thi đấu, tự túc phương tiện đi lại, tiền ăn, ở, trang phục thi đấu và các nhu cầu khác. Chế độ ăn nghỉ, nước uống của đoàn VĐV thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giao lưu thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025). Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị căn cứ kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh (B/c);
- Ban TGTU (B/c);
- Lãnh đạo Sở (C/đ);
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở (T/h);
- Công đoàn Sở;
- Đoàn TN Sở;
- Lưu: VT, QL.TDĐT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Bá Khuyến

DANH SÁCH

Đăng ký tham gia giao lưu thể thao kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025)

Đơn vị:.....

I.Môn Bóng chuyền hơi nam, nữ

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Gới tính	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A	Trung tâm ĐT,HLTDĐT	Nam	
2				
3				
4				

II.Môn Pickleball

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Gới tính	ND thi đấu
1	Nguyễn Văn A	Trung tâm ĐT,HLTDĐT	Nam	Đôi nam LĐ
2	Nguyễn Thị B	NT	Nữ	Đôi nữ
3	Nguyễn Văn C	NT	Nam	Đôi nam từ 43T trở lên
4				

